
تی از این  »پروپوزالم را تحویل دادم«، »ددلاین پروژه را نهایی کردم« و جملا
ی به گوش مان رسیده که دیگر در نگاه اول متوجه به کار بردن  دست که آنقدر
کلمات غیرفارسی در آن نمی شویم؛ موضوع زمانی بدتر می شود که حتی برای 
برخی از  واژه ها نمی توانیم به سرعت کلمه معادل فارسی اش را پیدا کنیم. 
برخی از کلمات انگلیسی به حدی در تار و پود زبان فارسی عجین شده اند 
ی آنها غیرممکن است. کلماتی که  که در نگاه اول به نظر می رسد، جداساز
قطعا در بین نسل جوان و جامعه دانشگاهی کاربرد بیشتری هم داشته و 
نه تنها دانشجویان، بلکه اساتید هم به استفاده از آنها اصرار دارند! البته 
نمی توان این مسئله را هم نادیده گرفت که خاستگاه استفاده از برخی واژگان 
از اتمسفر دانشگاهی نشأت گرفته است. فضایی که گویی زور رشته های 
زبان و ادبیات فارسی به آنها نرسیده و قرار هم نیست به این زودی ها بتواند 
گر بخواهیم خوش بینانه ترین حالت را  از پس چنین واژگانی بربیاید! البته ا
مدنظر قرار دهیم، باید بگوییم میزان استفاده از واژگان غیرفارسی در میان 
نسل جوان و در ساحت کلان تر جامعه، در همین حد باقی می ماند، اما 
میدان واقعیت نشان می دهد هر روز عرصه زبان و ادبیات فارسی تنگ تر 
گر همین مسیر ادامه داشته باشد، دور از انتظار نیست که در  می شود و ا
آینده نه چندان دور استفاده از برخی واژگان اصیل فارسی به امر غیرعادی 
تبدیل شود. موضوعی که ما را بر آن داشت تا به مناسبت 20 مهرماه و روز 
بزرگداشت حافظ نگاهی داشته باشیم به وضعیت زبان و ادبیات فارسی 
یج و  کزی که خود باید به عنوان یکی از بازوان ترو . مرا در دانشگاه های کشور
یج  توسعه زبان فارسی در کشور محسوب شوند، حالا خود به محلی برای ترو
واژگان غربی آن هم به بهانه توسعه علم تبدیل شده اند. اتفاقی که شاید دلیل 
اصلی آن را بتوان همراهی و استفاده بیش از حد اساتید رشته های مختلف 

از واژگان مختلف انگلیسی دانست. 
مریم سیدان، عضو هیئت علمی گروه زبان دانشگاه صنعتی شریف چندی 
پیش در گفت وگو با روزنامه این دانشگاه عنوان کرده بود، اساتید دانشگاهی 
که این کار  باید به استفاده از کلمات انگلیسی اهمیت بیشتری دهند؛ چرا

یادی دارد. هرچند به گفته این استاد، بعضی از اساتید  روی دانشجویان تأثیر ز
در استفاده از کلمات دقت می کنند، اما در مجموع خواندن چندین سال 
ی اساتید هم تاثیر می گذارد. نکته قابل توجه در  کتاب و مقالات انگلیسی رو
صحبت های این استاد دانشگاه نقش سیستم آموزشی کشور در پررنگ شدن 
استفاده از واژگان خارجی است. سیستمی که براساس گفته های سیدان در 
این زمینه ضعیف عمل کرده و حذف زنگ انشا در برخی از مدارس کشور 

نشان از بی اهمیت بودن سهم زبان و ادبیات در سیستم آموزش است. 
آنچه از صحبت های این عضو هیئت علمی و البته واقعیت موجود در کف 
دانشگاه ها به چشم می خورد، آن است که زبان و ادبیات فارسی در طول 4 
دهه گذشته، نتوانسته آن طور که باید جای خود را در میان سیستم آموزشی چه 
در سطح آموزش های عمومی و چه آموزش عالی به درستی پیدا کند. از طرف 
ی های  دیگر نمی توان این مهم را هم کتمان کرد که با توجه به رشد تکنولوژ
ارتباطی و سرعت بالای گسترش استفاده از برخی واژگان، زنگ خطر برای 
زبان و ادبیات فارسی کشور به صدا درآمده و می طلبد در وهله اول اساتید 
دانشگاهی به ویژه اساتید رشته زبان و ادبیات فارسی، آستین های همت را 

تا تغییر وضعیت فعلی بالا بزنند. 
نکته قابل توجه در این میان آن است که قطعا زبان فارسی به عنوان اصلی ترین 
مؤلفه در حفظ هویت ایرانی در طول قرن های مختلف بوده است، از این 
رو طبیعتا به حاشیه کشیده شدن زبان و ادبیات فارسی می تواند در آینده 
نه چندان دور صدمات جبران ناپذیری را به هویت ایرانی وارد کند که قطعا با 
یاد هم دیگر نمی توان شرایط را به قبل برگرداند. موضوع  صرف هزینه و زمان ز
دیگر آن است که برای رسیدن به مرجعیت علمی که طی سال های گذشته 
ی کشور تبدیل شده، یکی از  به یکی از موضوعات مهم در عرصه علم و فناور
موضوعات مهم و غیرقابل انکار آن است که بتوانیم توانمندی های علمی مان 
را به زبان فارسی به دنیا معرفی کنیم. اتفاقی که باعث شده تا بحث حمایت 
از مجلات بین المللی فارسی زبان از سوی وزارت علوم طی سال های گذشته 
ی  گر نتوانیم از کلیت زبان و ادبیات فارسی پاسدار جدی تر گرفته شود، اما ا
کنیم، نه تنها تلاش ها در حوزه علمی از این حیث بی اثر می ماند، بلکه با به 
خطر افتادن هویت ایرانی، نمی توان انتظار داشت پیشرفت های علمی مان 

نیز به زبان فارسی اشاعه پیدا کند. 

مرور معادل فارسی 50 کلمه پراستفاده در دانشگاه 

زین پس به جای واژه  نامأنوس، بفرمایید... 

افزایش 26 درصدی تولیدناخالص جهانی با کمک هوش مصنوعی تا سال 2023

امروزه نام  هوش مصنوعی  در همه جا به گوش می رسد و از نگاه کلان در 
کنار بررسی تأثیر آن بر ابعاد مختلف زندگی روزمره باید به نقش آن در 
یکی از حیاتی ترین مسائل دنیا یعنی  تجارت جهانی  توجه کرد. به همین 
دلیل تلاش کردیم تا در این نوشتار به بررسی نقش هوش مصنوعی بر 

یم.  ی  بپرداز شریان های تجارت جهانی یعنی  کریدورهای تجار
، هوش مصنوعی )AI( به یکی از ارکان اصلی در دنیای  در سال های اخیر
تجارت و مدیریت زنجیره تامین تبدیل شده است. هوش مصنوعی 
ی قدرتمند، در حال تحول بنیادین در ساختار و  به عنوان کاتالیزور
ی، با بهره گیری  ی جهانی است. این فناور عملکرد کریدورهای تجار
یتم های پیچیده یادگیری ماشین و تحلیل داده های کلان،  از الگور
ی زنجیره تامین را به سطحی کاملا جدید ارتقا داده است.  بهینه ساز
ی فرآیندها و کاهش هزینه ها،  هوش مصنوعی توانسته است با بهینه ساز
ی نقش بسزایی ایفا کند. به ویژه در  در ارتقای کارایی کریدورهای تجار
دوران سخت همه گیری کرونا که کسب وکارها به دنبال کاهش هزینه ها 
ی  ی بودند، استفاده از هوش مصنوعی به اولویت بسیار و افزایش بهره ور

از شرکت ها تبدیل شد. 
استفاده از هوش مصنوعی در تجارت می تواند به میزان قابل توجهی 
هزینه ها را کاهش دهد، اما درصد دقیق کاهش هزینه ها به عوامل 
، مقیاس استفاده از هوش مصنوعی، سطح  مختلفی مانند نوع کسب وکار
ی مورد نظر بستگی دارد. با این حال، برخی  اتوماسیون و فرآیندهای تجار
از تخمین ها و مطالعات نشان می دهند که استفاده از هوش مصنوعی 

می تواند بسته به زمینه های مختلف بین 10 تا 30 درصد از هزینه های 
ی را کاهش دهد. هرچند  عملیاتی در کسب وکارها و فرآیندهای تجار

که در مواردی خاص، این عدد حتی می تواند بیشتر باشد. 
با اتکا بر مدل های پیش بینی دقیق مبتنی بر هوش مصنوعی، شرکت ها 
کنون قادرند تقاضای بازار را با دقتی بی سابقه پیش بینی کرده و در گام  ا
یع را به طور پویا با این حوزه تطبیق  بعدی می توانند برنامه ریزی تولید و توز
دهند. این امر منجر به کاهش چشمگیر موجودی های مازاد در انبارها 
و بازار شده و در نتیجه هزینه های عملیاتی را به شدت کاهش می دهد. 
ی مانند  ، شرکت های بزرگ تجار با توجه به تجارب و گزارش های اخیر
آمازون و DHL به خوبی از ظرفیت های هوش مصنوعی در بهبود عملکرد 
ی کرده اند. شرکت آمازون به عنوان یک پیشتاز جهانی در  خود بهره بردار
یتم های پیشرفته هوش مصنوعی  عرصه تجارت الکترونیک، از الگور
یت بهینه انبارها و پیش بینی تقاضا استفاده می کند. با  برای مدیر
ی فروش، آمازون قادر است به صورت  یخی و جار تحلیل داده های تار
دسته جمعی پیش بینی کند که چه کالاهایی به کدام مناطق نیاز خواهند 
داشت. این پیش بینی ها به این شرکت این امکان را می دهد که موجودی 
ی  خود را به طور مؤثر مدیریت کند و به این ترتیب، هزینه های انباردار
و زمان تحویل را به حداقل برساند. علاوه بر این، هوش مصنوعی با به 
کارگیری تکنیک های یادگیری تقویتی، قادر است مسیرهای حمل ونقل 
بهینه را با در نظر گرفتن عوامل متعدد از جمله ترافیک، شرایط آب و 
هوایی و هزینه های سوخت، شناسایی کند. این امر منجر به کاهش 
 DHL زمان تحویل و افزایش رضایت مشتریان می شود.  برای مثال شرکت
به عنوان یکی از بزرگ ترین شرکت های حمل ونقل و لجستیک جهانی، 
ی های هوش مصنوعی قادر به پیش بینی تقاضا و  با استفاده از فناور
مدیریت بهینه منابع خود است. با تجزیه و تحلیل داده های مربوط به 
یافت کالاها، این شرکت به راحتی می تواند تخمین  الگوهای ارسال و در
بزند که در کدام مناطق و در چه زمان هایی تقاضا برای خدماتش افزایش 
خواهد یافت. چنین بینش هایی به DHL کمک می کند تا منابع خود 
کیفیت تری به  را بهتر تخصیص دهد و در نتیجه، خدمات سریع تر و با
مشتریان ارائه شود.  موسسه مشاوره مدیریت مک کینزی برآورد کرده تا 
سال 2030، هوش مصنوعی می تواند تا 26 درصد به رشد جهانی تولید 
ناخالص داخلی )GDP( کمک کند. همچنین موسسه خدمات مشاوره 
ی PwC نیز پیش بینی کرده که هوش مصنوعی تا سال 2030  سیاستگذار
حدود 14 درصد به اقتصاد جهانی افزوده و منجر به رشد حدود 15.7 
یلیون دلار خواهد شد. با این حال تأثیر دقیق هوش مصنوعی بر هر  تر
ی هوش  صنعت متفاوت است. برای مثال  در بخش تولید، پیاده ساز
ی و کاهش هزینه ها می شود، در حالی که  مصنوعی باعث افزایش بهره ور
یابی، هوش مصنوعی به بهبود تجربه مشتری  در بخش خرده فروشی و بازار
ی خدمات کمک می کند اما طبق برآوردهای انجام شده  و شخصی ساز
ی بین المللی، تأثیر  توسط موسسات مشاوره مدیریتی و سیاستگذار
قطعی رواج کاربرد هوش مصنوعی بر رشد تجارت جهانی، سال 2030 

دست کم 5 درصد خواهد بود. 
در حوزه افزایش سرعت تجارت جهانی، مک کنزی گزارش کرده که هوش 
ی را تا 40 درصد در برخی از صنایع افزایش  مصنوعی می تواند بهره ور
دهد، که مستقیما به افزایش سرعت و کارایی در تجارت منجر می شود. 
در بخش زنجیره تامین و لجستیک، استفاده از هوش مصنوعی برای 
ی مسیرها، پیش بینی تقاضا و کاهش زمان تأخیر می تواند  بهینه ساز

سرعت تجارت را تا 15 تا 20 درصد افزایش دهد. در خدمات مالی، هوش 
یابی های مالی  کنش ها و ارز مصنوعی باعث کاهش زمان پردازش ترا
شده و منجر به افزایش سرعت انجام معاملات بین المللی می شود، که 
می تواند بین 10 تا 30 درصد بهبود را به همراه داشته باشد. به طور کلی 
بر مبنای پژوهش های انجام شده، برآورد می شود که هوش مصنوعی 
بسته به سطح استفاده و صنعت مورد استفاده می تواند سرعت تجارت 
جهانی را به طور متوسط بین 15 تا 20 درصد افزایش دهد. درنهایت این 
بهبود کمی و کیفی تجارت بین الملل که در نتیجه رواج کاربرد هوش 
مصنوعی خواهد بود، اثر انکار ناپذیری بر رشد و رونق بیش از پیش عموم 

ی خواهد داشت.  کریدورهای تجار
علاوه بر موارد فوق، هوش مصنوعی در زمینه تامین امنیت کریدورهای 
ی هایی  ی نیز نقش مهمی را ایفا می کند. با بهره گیری از فناور تجار
همچون تحلیل تصویر و یادگیری ماشینی، شرکت ها می توانند تهدیدات 
ی که با استفاده  امنیتی را شناسایی کرده و به موقع اقدام کنند، به طور
یتم های تشخیص الگوهای غیرعادی، امکان شناسایی سریع  از الگور

ی را فراهم می آورد.  و دقیق تهدیدات امنیتی مانند تقلب و کلاهبردار
همچنین هوش مصنوعی   می تواند با بهره گیری از سیستم های بینایی 
ماشین مبتنی بر هوش مصنوعی، کیفیت کالاها را در طول زنجیره 
تامین به طور مداوم پایش کرده و از ورود محصولات معیوب به بازار 
جلوگیری کند که این اقدامات موجب افزایش اطمینان مشتریان و کاهش 
یسک های مرتبط با حمل ونقل کالاها می شود. تأثیر هوش مصنوعی  ر
ی به دلیل تنوع عوامل مؤثر )مانند  بر افزایش امنیت کریدورهای تجار
ی های مورد استفاده و موقعیت های جغرافیایی(  نوع تجارت، فناور
را به سختی می توان به صورت یک درصد واحد مشخص کرد. با این 
ی  حال، هوش مصنوعی در چندین جنبه از امنیت کریدورهای تجار

تأثیر قابل توجهی دارد:
یتم های هوش  یسک ها: الگور پیش بینی و مدیریت ر یخی و در زمان 1 مصنوعی می توانند با تحلیل داده های تار
یسک ها و تهدیدات احتمالی را پیش بینی کنند، مانند  واقعی، ر
شناسایی الگوهای حملات سایبری یا تهدیدات فیزیکی در مناطق 

خاص. 
نظارت و شناسایی تهدیدات: سیستم های هوش مصنوعی  می توانند به کمک دوربین ها و سنسورهای مختلف، 2
یستی یا سرقت ها را سریع تر  تهدیدات فیزیکی مانند حملات ترور

شناسایی و اعلام کنند.
بهبود لجستیک و نظارت بر حمل ونقل: هوش مصنوعی با  ی هایی مانند اینترنت اشیا )IoT( و یادگیری 3 کمک فناور
ماشینی، توانایی بهبود سیستم های لجستیکی را دارد که موجب افزایش 
لات ناشی از تهدیدات امنیتی  امنیت حمل ونقل کالاها و کاهش اختلا

می شود. 
افزایش امنیت سایبری: با توجه به گسترش استفاده از  ی، هوش 4 سیستم های دیجیتال در کریدورهای تجار
مصنوعی می تواند در تشخیص و جلوگیری از حملات سایبری و 

دسترسی های غیرمجاز نقش کلیدی ایفا کند. 
ی  در مجموع، تأثیر هوش مصنوعی بر افزایش امنیت کریدورهای تجار
ی و استفاده از  می تواند متغیر باشد و این میزان بسته به پیاده ساز
ی در هر کریدور خاص متفاوت خواهد بود. برخی مطالعات و  تکنولوژ

تجارب میدانی نشان می دهد که استفاده از هوش مصنوعی می تواند 
گرچه این رقم ممکن  تا 30 الی 40 درصد بهبود در امنیت ایجاد کند، ا

است در موارد خاص بیشتر نیز شود. 
با اشاره به این تحولات، می توان نتیجه گیری کرد »هوش مصنوعی نه تنها 
ی، بلکه به عنوان یک شریک راهبردی در  به عنوان یک ابزار بهینه ساز
تصمیم گیری های پیچیده کسب وکار می تواند عمل کند. با بهره گیری 
از قابلیت های پیشرفته هوش مصنوعی، می توانیم به آینده ای دست 
، هوشمند  ی به صورت کاملا خودکار یابیم که در آن کریدورهای تجار
کثری عمل می کنند و امروزه ادغام هوش مصنوعی به  و با بازدهی حدا
ی تبدیل شده است تا بتوانند در  یک ضرورت برای شرکت های تجار
دنیای پیچیده و متغیر کنونی دوام بیاورند و رشد کنند. تحلیلگران 
کز  ی نزدیک بین دولت ها، شرکت ها و مرا بر این باورند که همکار
ی در  ی و افزایش بهره ور تحقیقاتی می تواند به تسریع فرآیندهای تجار
زنجیره های تامین کمک کند. درنهایت، استفاده از هوش مصنوعی در 
ی می تواند به بهبود عملکرد اقتصادی جهانی و افزایش  کریدورهای تجار

رقابت پذیری کشورها منجر شود.«

   جایگاه ایران در استفاده از هوش مصنوعی 
در کریدورهای تجاری

از آنجایی که امروز حرکت به سمت مسیرهای کم هزینه تر برای بالا 
بردن رشد اقتصادی مقوله مورد توجه همه کشورهای دنیاست، ایران 
ی خود را بهبود  نیز به این سمت حرکت کرده تا بتواند شرایط تجار
ی در ایران در حال جست وجوی  ببخشد. شرکت های لجستیک و تجار
راهکارهایی برای افزایش کارایی و بهبود فرایندهایند و یکی از به روزترین 
ی ها که در حال حاضر می تواند به به افزایش کارایی و  و مؤثرترین فناور
ی در ایران کمک کند  بهبود فرایندهای شرکت های لجستیک و تجار
استفاده از هوش مصنوعی است. این فناوری با توانمندی های تحلیلی و 
ی ایران نقشی  ی کریدورهای تجار پیش بینی خود، می تواند در بهینه ساز
کلیدی ایفا کند؛ هر چند باید زودتر از این وارد این عرصه می شدیم تا 
بتوانیم از مزایای آن استفاده بهتری را ببریم، اما هنوز هم تا حدودی 
ی های گذشته وجود دارد. هر چند در وهله  زمان برای جبران کم کار
اول برای تداوم روند استفاده از هوش مصنوعی باید برخی چالش های 
کافی،  یافته، زیرساخت های نا اساسی از جمله کمبود داده های ساختار
گاهی و آموزش صحیح که امروز با آن روبه روییم را برطرف کنیم.  عدم آ
واقعیت آن است که با وجود تمام مزایای هوش مصنوعی، چالش هایی 
ی وجود دارد که از جمله  در مسیر گسترش کاربرد آن در کریدورهای تجار
ی  ی های کلان در زیرساخت های فناور آن می توان به نبود سرمایه گذار
ی کار متخصص و موضوعات مرتبط با امنیت  اطلاعات، کمبود نیرو
ی از  داده ها اشاره کرد. با این حال، فرصت های موجود برای بهره بردار
هوش مصنوعی از جمله امکان مدیریت هوشمند موجودی، سیستم های 
... به مراتب  پیش بینی تقاضا، بهبود زنجیره تامین و امنیت و ردیابی و
بیشتر از چالش های موجود است. از طرف دیگر با توجه به پیشرفت های 
گاهی کسب وکارها از مزایای  روزافزون در حوزه هوش مصنوعی و افزایش آ
آن، انتظار می رود که در آینده نزدیک شاهد تحولات شگرف تری در این 
ی از عرصه های  حوزه باشیم؛ اتفاقی که بی توجهی به آن می تواند بسیار
تجارت را در آینده نزدیک تحت الشعاع قرار داده و طبیعتا روند تعاملات 

ی را برای کشور سخت تر کند.  تجار
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